ПРОТОКОЛ № 6

заседания Общественного совета

при региональной службе по тарифам Кировской области

30.12.2021

Присутствовали: Воробьев А.В., Петухова Г.И., Ситчихин К.С., Суворов

Д.М., Улитин С.Н., Шишанов А.И.

Кворум для проведения заседания и принятия решений имеется.

Приглашенные: руководитель РСТ Кировской области Михайлов М.В.,

начальник отдела организационной работы и бухгалтерского учета Видякина

Ю.Л., начальник отдела правовой и контрольной работы Вычегжанин А.В.

Заседание открыл руководитель РСТ Кировской области Михайлов М.В.

Повестка заседания:

1. Ознакомление и рассмотрение исполнения мероприятий плана

региональной службы по тарифам Кировской области по противодействию

коррупции на 2020-2021 годы за 2 полугодие 2021 года.

2. Обсуждение разработанных в 2021 году проектов нормативных

правовых актов региональной службы по тарифам Кировской области.

Обсуждение первого вопроса.

СЛУШАЛИ: начальника отдела организационной работы и бухгалтерского

учета Видякину Ю.Л., которая доложила членам совета.

Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О

Национальном плане противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы»

утвержден Национальный план противодействия коррупции на 2021 – 2024

годы.

С учетом положений Национального плана противодействия коррупции на

2021 – 2024 годы службой разработан и утвержден План мероприятий

региональной службы по тарифам Кировской области по противодействию

коррупции на 2020-2021 годы. В соответствии с п. 1.6 Плана ежегодно

рассматривается отчет о выполнении плана противодействия коррупции.

г. Киров

2

Видякина Ю.Л. ознакомила членов Общественного совета при РСТ

Кировской области с Планом мероприятий региональной службы по тарифам

Кировской области по противодействию коррупции на 2020-2021 годы,

утвержденным приказом от 25.02.2020 № 34-од в действующей редакции,

мониторингом Плана мероприятий региональной службы по тарифам Кировской

области по противодействию коррупции за 2 полугодие 2021 года.

В результате совместных обсуждений по первому вопросу РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать региональной службе по тарифам Кировской области

провести общественное обсуждение проекта плана противодействия коррупции

РСТ Кировской области на следующий период с участием Общественного совета

РСТ Кировской области

3. Рекомендовать региональной службе по тарифам Кировской области

рассматривать на заседании общественного совета мониторинг Плана

мероприятий региональной службы по тарифам Кировской области по

противодействию коррупции раз в полугодие.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

Обсуждение второго вопроса.

СЛУШАЛИ: начальника отдела правовой и контрольной работы

Вычегжанин А.В., который доложил членам совета.

В течение 2021 года отделом правовой и контрольной работы

региональной службы по тарифам Кировской области подготовлен и согласован

21 проект постановлений Правительства Кировской области:

от 12.02.2021 № 79-П «О внесении изменений в некоторые постановления

Правительства Кировской области». Постановлением внесены в ряд актов

Правительства области изменения, касающиеся возложения контроля за

исполнением данных актов на региональную службу по тарифам Кировской

области.

от 18.03.2021 № 126-П «О внесении изменений в постановление

Правительства Кировской области от 01.09.2008 № 144/365». Постановлением

внесены изменения, связанные с прекращением регулирования тарифов на

3

электрическую энергию (мощность), произведенную на функционирующих на

основе использования торфа квалифицированных генерирующих объектах и

приобретаемую в целях компенсации потерь в электрических сетях.

от 18.03.2021 № 127-П «О внесении изменений в постановление

Правительства Кировской области от 10.04.2007 № 91/162». Постановлением

внесены изменения, связанные с прекращением регулирования тарифов на

электрическую энергию (мощность), произведенную на функционирующих на

основе использования торфа квалифицированных генерирующих объектах и

приобретаемую в целях компенсации потерь в электрических сетях.

от 13.05.2021 № 240-П «О внесении изменения в постановление

Правительства Кировской области от 09.02.2015 № 24/69», которым внесено

изменение в Административный регламент предоставления региональной

службой по тарифам Кировской области государственной услуги по

утверждению инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, связанное с

признанием утратившими силу требований к помещениям, в которых

предоставляются государственные услуги.

от 13.05.2021 № 242-П «О внесении изменения в постановление

Правительства Кировской области от 01.02.2018 № 44-П», которым внесено

изменение в Административный регламент предоставления региональной

службой по тарифам Кировской области государственной услуги по

утверждению предельных тарифов в области обращения с твердыми

коммунальными отходами, связанное с признанием утратившими силу

требований к помещениям, в которых предоставляются государственные услуги.

от 13.05.2021 № 243-П «О внесении изменений в постановление

Правительства Кировской области от 05.12.2014 № 14/180», которым внесены

изменения в административные регламенты предоставления региональной

службой по тарифам Кировской области государственных услуг, связанные с

признанием утратившими силу требований к помещениям, в которых

предоставляются государственные услуги.

от 28.06.2021 № 309-П «О внесении изменений в постановление

Правительства Кировской области от 18.09.2012 № 171/546», которым внесены

4

изменения в административные регламенты предоставления региональной

службой по тарифам Кировской области государственных услуг, связанные с

признанием утратившими силу требований к помещениям, в которых

предоставляются государственные услуги. Также постановление Правительства

Кировской области от 18.09.2012 № 171/546 дополнено Административным

регламентом предоставления региональной службой по тарифам Кировской

области государственной услуги по установлению цен (тарифов) и (или) их

предельных уровней на утвержденные Правительством Российской Федерации

услуги, оказываемые в аэропортах субъектами естественных монополий,

включенными в реестр субъектов естественных монополий и не вошедшими в

перечень субъектов естественных монополий в сфере услуг в транспортных

терминалах, портах и аэропортах, государственное регулирование которых

осуществляется уполномоченным федеральным органом исполнительной

власти.

от 09.08.2021 № 413-П «О внесении изменений в постановление

Правительства Кировской области от 09.02.2015 № 24/69», которым

Административный регламент предоставления региональной службой по

тарифам Кировской области государственной услуги по утверждению

инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение приведен в

соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от

29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах

организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и

водоотведения». Административный регламент дополнен положениями,

предусматривающими процедуры рассмотрения разногласий при утверждении

инвестиционных программ, контроля за выполнением инвестиционных

программ.

от 11.08.2021 № 423-П «О внесении изменений в постановление

Правительства Кировской области от 05.12.2014 № 14/180», которым

Административный регламент предоставления региональной службой по

тарифам Кировской области государственной услуги по установлению тарифов

в сфере водоснабжения и водоотведения приведен в соответствие с

5

изменениями, внесенными в Правила регулирования тарифов в сфере

водоснабжения и водоотведения, утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании

тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения». Постановлением

скорректирован перечень документов и материалов, предоставляемых

заявителем при установлении тарифов на водоснабжение и водоотведение.

от 16.09.2021 № 478-П «О внесении изменений в постановление

Правительства Кировской области от 01.09.2008 № 144/365». Данным

постановлением Положение о Службе приведено в соответствие с требованиями

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». За Службой

закреплены восемь видов регионального государственного контроля (надзора) в

сфере регулирования тарифов, включая ранее не осуществлявшиеся Службой

региональный государственный контроль (надзор) за установлением и (или)

применением регулируемых государством цен (тарифов) в области

газоснабжения и  региональный государственный контроль (надзор) за

соблюдением предельных размеров платы за проведение технического осмотра

транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата диагностической

карты на бумажном носителе.

от 18.10.2021 № 549-П «О внесении изменения в постановление

Правительства Кировской области от 01.09.2008 № 144/365», которым перечень

государственных услуг, предоставляемых региональной службой по тарифам

Кировской области, дополнен услугой по утверждению производственных

программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное

водоснабжение и (или) водоотведение.

от 21.10.2021№ 554-П «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) в сферах естественных монополий»,

которым утверждено Положение о региональном государственном контроле

(надзоре) в сферах естественных монополий.

от 29.10.2021 № 575-П «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) за применением цен на лекарственные

препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших

6

лекарственных препаратов», которым утверждено Положение о региональном

государственном контроле (надзоре) за применением цен на лекарственные

препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших

лекарственных препаратов.

от 29.10.2021 № 576-П «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) в области регулирования цен (тарифов) в

сфере теплоснабжения», которым утверждено Положение о региональном

государственном контроле (надзоре) в области регулирования цен (тарифов) в

сфере теплоснабжения.

от 29.10.2021 № 577-П «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) в области регулирования тарифов в сфере

обращения с твердыми коммунальными отходами», которым утверждено

Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области

регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными

отходами.

от 29.10.2021 № 578-П «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) за регулируемыми государством ценами

(тарифами) в электроэнергетике», которым утверждено Положение о

региональном государственном контроле (надзоре) за регулируемыми

государством ценами (тарифами) в электроэнергетике.

от 29.10.2021 № 579-П «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) в области регулирования тарифов в сфере

водоснабжения и водоотведения», которым утверждено Положение о

региональном государственном контроле (надзоре) в области регулирования

тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения.

от 29.10.2021 № 580-П «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) за установлением и (или) применением

регулируемых государством цен (тарифов) в области газоснабжения», которым

утверждено Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за

установлением и (или) применением регулируемых государством цен (тарифов)

в области газоснабжения.

от 29.10.2021 № 581-П  «Об утверждении Положения о региональном

7

государственном контроле (надзоре) за соблюдением предельных размеров

платы за проведение технического осмотра транспортных средств и размеров

платы за выдачу дубликата диагностической карты на бумажном носителе»,

которым утверждено Положение о региональном государственном контроле

(надзоре) за соблюдением предельных размеров платы за проведение

технического осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу

дубликата диагностической карты на бумажном носителе.

от 15.11.2021 № 614-П «О признании утратившими силу некоторых

постановлений Правительства Кировской области и внесений изменений в

некоторые постановления Правительства Кировской области», которым

признаны утратившими силу Административный регламент по осуществлению

регионального государственного контроля (надзора) региональной службой по

тарифам Кировской области и Порядок осуществления регионального

государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством цен

(тарифов) на территории Кировской области в связи с принятием Федерального

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».

от 29.11.2021 № 650-П «Об утверждении Административного регламента

предоставления региональной службой по тарифам Кировской области

государственной услуги по утверждению производственных программ

организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное

водоснабжение и (или) водоотведение», которым утвержден Административный

регламент предоставления региональной службой по тарифам Кировской

области государственной услуги по утверждению производственных программ

организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное

водоснабжение и (или) водоотведение.

Также подготовлены и согласованы 2 проекта указов Губернатора

Кировской области.

Указ Губернатора Кировской области от 08 сентября 2021 № 135 «Об

утверждении графика поэтапного равномерного доведения предельного уровня

цены на тепловую энергию (мощность) до уровня, определяемого в соответствии

с Правилами определения в ценовых зонах теплоснабжения предельного уровня

8

цены на тепловую энергию (мощность), включая правила индексации

предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.12.2017 № 1562

«Об определении в ценовых зонах теплоснабжения предельного уровня цены на

тепловую энергию (мощность), включая индексацию предельного уровня цены

на тепловую энергию (мощность), и технико-экономических параметров работы

котельных и тепловых сетей, используемых для расчета предельного уровня

цены на тепловую энергию (мощность)», на 2022 – 2026 годы в ценовой зоне

теплоснабжения муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области».

Указ Губернатора Кировской области от 14.12.2021 № 182 «О внесении

изменений в Указ Губернатора Кировской области от 05.12.2018 № 156»,

которым на 2022 год в новой редакции утверждены предельные (максимальные)

индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные

услуги в муниципальных образованиях Кировской области.

В результате совместных обсуждений по второму вопросу РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать отделу правовой и контрольной работы региональной

службы по тарифам Кировской области продолжать работу по организации

мониторинга изменений федерального и областного законодательства в сфере

деятельности службы и оперативно приводить нормативные правовые акты в

соответствие с требованиями федерального законодательства, разработчиком

которых является РСТ Кировской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

Председатель Общественного совета

при РСТ Кировской области

                  Ситчихин К.С.

Секретарь Общественного совета

при РСТ Кировской области

Петухова Г.И.